Guisius, ubi in Italia mandata Regis accepit, Pontifici nihil conſultius pace ſeculum  
 fore, ultimo discriminis impendentis metu, persuasit. Quare ne timore magis, pacem  
 quam ratione amplexus oblatam toties ab Albano acceprare denique videretur, Pon. fici  
 Venetis Florentiæque Duce conciliatorib[us] imploratis actum, ut Cardinalis Ca- det, quā  
 raffa cum Albano, plena jam utrisque potestate illinc à Paulo, hinc à Philippo fa- benevo-  
 ēta, Cavis convenient, qui his legibus pacem concludere, ut singulari Philippi lam ab  
 denuſſione, hic victor, Victor Paulus cenſeri poſſet. Rex Philippus, aut ejus Legatus à Hispani  
 impeſiat.

1556

Pontifice ante dictorum veniam flagit et federi Gallico obnuntiet Pontifex; Regemque Philippum in gratiam recipiat. Urbium arcuumque possessionibus priores recipiantur Domini. M. Antonij Columnæ, Ascaniique & Balnei causa Pontificis Regisque arbitrio conservetur, Palianum interim (quæ occulta conditio erat, quod Paulus pro sua id familia speraret) sub custodia utriusque servato, dum lis decidatur. Gaius cum exercitu Gallico liber abitus commeatusque ex Italia præbeatur. His conclusis, Albanus postridie Idus Sept. Romam magnam populi applausu, (quod, licet vixit, reverentiâ S. Sedis pacem implorasset) ingreditur, pedesque Pontificis, cum venit deprecatione, exosculatus, præter captivos opulento Hispaniæ prioratu, profilio Notio, donatus est. Carolus etiam Cardinalis Pauli Nepos, honorificâ ad Philippum legatione missus, Palianum suæ rursum familiæ, eliminatis Caraffis (quiæ prima fuit armorum causa) Philippi donatione vendicare conatus est, ut postulantis hanc audaciam mirati, quem summo honore exceperant, nullo dimissuri fuissent, ni Philippus munificentia suæ exemplum datus, duodecim illi millium scutorum censum chirographo assignasset, quo tamen dono magis legato, quam Pontifici satisfactum est. Hicque reprehensus, ceu mandatorum neglector est, quæ prima fuit Pontificis offensa, quâ ab aliis sensim, ob morum in Nepotibus corruptelam, inflamatâ, severissimus exætor æquitatis Pontifex, & hunc, & Nepotes alios aungentia peccarat.

**CXXXI.** Iâ suâ proscriptis, justaque in se castigatione plexuit, quidquid sanguinis indul-

Carols

in Hispania

in Hispa-

niano

classe ap-

pellit, in

classe ap-

pellit, in</p

1556  
tos di-  
mittit,  
nullum.  
que om-  
nino pa-  
nitentis  
ob renū-  
iat onē  
argumē-  
tum reli-  
quit.

bitò deciderit, vir adè firmi inconcussique in semel delibera tis animi, ut nec hominum, nec elementorum vis illam infringere haec tenus fuisse visa. Ridiculumque est, quod Philippum Caroli filium postea dixisse comminiscuntur, cùm Granvellanus monuisset: anniversarium hanc esse diem, quo Pater Carolus regnis se abdicasset; exceptissime enim Philippum, & anniversarium quoque esse, quo facti pénituisset. Certè qui ejusmodi fabellis assentiuntur, iisdemque, cœu probatis, chartas illinunt; hi mihi non in Carolo, sed in seipsis animi judiciique infirmitatem declarare videntur. Humilium enim ea labes mentium est, ut cùm tam altas cogitationes vix queant in se concipere, in aliis vix possint credere. Nullus sane vel dignus tanti commenti autor, quo meritò ipse Philippus erubesceret, cœu patris opprobrio delectatus, vel umbra pœnitentia, tam illustre Imperatoris factum obscurasse comperta est. Qualis facile invidorum quorundam, obtrectantium que ejus gloriae scriptorum oculis obversari potuit, qui ex desperatione inclinata felicitatis Carolum potius, post duram apud Metas repulsam, quam ex virtutis salutisque impensius curandæ studio, cessisse imperio credunt, quin etiam hoc ipsum ambitioni gloriae majoris imputant; ut cùm hanc desperaret imperando augeri abs se posse, non imperando occupare conatus fit, raritate facinoris Regum apices transgressurus. Quibus ut ego magis credam de recondita hominis mente conjectantibus, quam Carolo sua causas abdicationis commemoranti, nunquam adducar: neque enim ad tam levem, quem sustinuerat, infelicitatis imperium nutare tam excelsi Principis animus poterat, quem extremi nunquam casus, vel in Africa, vel in Germania bellantem percellere, suaque deturbare constantia visi sunt. Jam verò ejusmodi impulsum gloriae mortalis ambitione, qua ad animæ suæ salutem majoremque Dei gloriam enīsus sit, omnemque humanae dignitatis fastum calcārit, nec ipse quidem Momus in homine carpserit. Paucitatem Principum, licet honoris gloriaeque humanae incrementis mirificè delectentur, hanc ambitionis Carolinæ viam consequantur, laudandumque in tanto Cæsare impensè suscipiunt; quod sibi non ducunt imitandum.

Certè Carolus Vallisoletum leticâ vectus in frequenti Procerum Hispanorum consellu, abdicationem hujus regni in Philippum solenni ritu, probantibus optimatibus & acceptantibus, iteravit; ut quantam à pœnitentia facti absuerit, manifestè liqueat: tūm invisendi salutandique istic nepotis Caroli, ex prima Philippi conjugie Maria, non multò ante hujus mortem nati, cupidus aliquantulum sublittit, suamque cum amplexibus indolem frustra insinuare conatus est, quod nativam adolescentis minus probaret, infelicibus postea ferocientis juvenis vinculis cohibendam.

Cæsar, ut potuit, ad pietatem virtutemque animatum unà cum sororibus reliquit, seque ad Provinciam Extramaduram, Lusitanias & Castellæque fines inter, ad Monasterium D. Justi Eremitis D. Hieronymi in solitudine addictum, contulit, istic ab omni mundi & regnorū strepitu procul semotus, uni Deo salutique suæ ultimum ætatis consecratus. Locus ille Sertorio fortissimo Romanorum Duci, Syllanâ proscriptione damnato, amatus olim, fugienti latebras, doloque morien-

CXXX  
III.  
Valliso-  
leti sub-  
sistit &  
coram  
Proceri-  
bus re-  
gnum  
abdicat,  
ac Nopo-  
tem fa-  
luat.  
CXXX  
IV.  
Ad Ere-  
mitorū  
Hic ony-  
gina n  
S luti  
dines  
ti

<sup>1556</sup>  
**Castellæ** ti sepulchrum præbuisse fertur. Octavo à Placentia Castellæ que turbe situs lapide discedit, & angusta cellæ habitat, amoenitate non minori vallium, quam collum, ita hiemis æstatisque injurias temperare solitum, ut salutaribus ad insignem moderationem auris perfruatur, quæ afflito Imperatoris corpori, ad animum inter ruinas illius erigendum in primis erat optata. Domus hic illi jam anteventuro excitata fuerat, illius Monasterii appendix, talis ex Caroli ipsius præscripto, ut sex septemve in ea numerarentur cœnobiticæ cellæ, viginti in latum longumque complexæ spatiū pedes. Unde aspectus egressusque pateret in hortulum fonte irriguum, & citris limoniisque confitum. Hoc sibi tot fegnorum Dominus, & gentium Imperator maximus designaverat stadium vitæ ultimum, quod, ut facilius decurreret, angustis conclusum fuibus, Herculeas quidem Carolini symboli metas, ac columnas; sed mutata non nihil inscriptione, non plus ultra, admitteret, ubi metator ille castrorum, ultima fibi stativa post tot gentium victorias, ad cœlum expugnandum felici conatus fixit, laudabilius nunquam auspicatus bellum, quam quo cœlites ipsos, jactis quibusdam velut religionis vallis, considereret, victurus etiam dum caderet.

<sup>An. 1557.</sup>  
**Ceteros** Huc igitur sub exordium anni 57 è familia, quam secum duxerat, sexaginta hic Mi- capitum; Scarandillam ad vicinum municipiū omnes dimisit, præter duodecim, nistros quos secum ad domesticum usum servitiumque detinuit; uno soldum equo in u- dimittit, præter 12 sum servato, quo nonnunquam ad vicinas silvas, aliquo satellitum comitante, animi gratia ferebatur. Victus alimentumque frugale adeò, ut è centum ducatorū ad sua millibus, qui ex annuo censu obveniebant, vix quatuor ab ipso millia insumpta domusq; ministe- sint, reliqua pauperum impensa necessitatibus, & calamitosorum hominum eria neces- molumentis fuerint. farios.

**CXXXV** Prima Caroli cura, quæ salutis in decessu regnorum erat, mansit in secessu. Solemis illi alias inter gravissimas quoque bellorum curas occupatio fuit, in Canonice Ecclesiæ horis Psalmisque Davidicis matutino tempore evolvendis, hos deinde dum valetudo pateretur, cum Monachis etiam psallendo decurrere familiare, tum illustria sanctorum hominum, pietatis virtutumque aliarum decora è volumine aliquo, legendo, audiendove prosequi usitatum. Ad hæc sua erant labori, dum posset, corporis, sua ingeniosis quibusdam commentis ad exitum deducendis distributa tempora. Visus est areolis in horto partiendis triumphales commodare manus, insititiisq; pomorum ac pyrorum surculis infecundos aut amaros, fructibus maritare truncos. Quin etiam mathematicis nonnunquam indulgere, cum Janello Turriano illarum rerum peritissimo, artificiis, & nunc horologiorum moderandis rotis, quam bellicorum olim tormentorum præesse jucundijs: nunaquis non minus ducendis, quam militibus olim peritam adhibere manum. Illius quoque experimenta Archimedis, sui ingenii felicitate, ad novas quasdam machinationes aquarum transferendarum exacuere. Ut quod deinde ab hac solitudine reversus, post mortem Caroli, Turrianus opus molitus est, Tago amne ex Toletana valle in mótem traducto (ut sua non minus arti, quam naturæ miracula suspetunt) id communicata mentis perspicacitate Carolus, haud parum promovisse existimatus sit. Et Turriano cura erat, ut aliis alioque pre- fectus.

fertim à mensa, dūm animus à severioribus avocandis studiis est, oblectatione  
artis sūx distinxeret, ut nonnunquam evolantes de sinu artefactas aves depro-  
meret, nonnunquam armatas interque se pugnantes educeret in mensam equi-  
tum peditumque fabrefactas phalanges, ubi & suis quæque tympanis tubisque  
præluderent. Quodque ad utilitatem non minus, quam oblectationem faceret,  
molas è ferro, suāpte machinā versatiles, tantæ condidit subtilitatis; ut sub Reli-  
giosimanaica occultari, tantæ virtutis, ut triticum octonis hominibus alendis suf-  
ficiens, quotidie possent conterere, ne solas Archytæ colimbas, aut Myrmecidiæ  
quadrigas ex antiquitate admiremur. Sed hæc à sanctioribus curis diverticula  
atque oblectamenta, principio crebriora, sensim evoluere, animo ad inclinatæ  
jam ætatis reliquias uni Deo salutique dicandas magis intento, ut hic detrimen-  
ta corporis in suum indies emolumentum, divina sedulitate transferre videre-  
tur. Hinc crebra noxarum deploratione atq; expiatione mundare coram Sacer-  
dote mentem, cœlestique eandem epulo reficere: quanquam interdùm, non jeju-  
no ob imbecillitatem stomacho, facultate ejus rei sibi à Pontifice delatâ, quin e-  
tiam flagellis, exorbitantis quondam corporis voluptates, seriâ castigatione in-  
flictis, vindicare, ac suo ad præterita etiam vitia crux erubescere. Mansitque in  
manibus Philippi filii Regisque ejusmodi flagellum patrio respersum sanguine,  
quod morituras Philippo III filio suo, cum avitæ virtutis commendatione, nec  
absque tenero pietatis sensu, transcripsit.

Suam CXXXVI. Philippus victori-  
huc ad S. Quintinum victoriam Carolo Rex Philippus per Legatum significavit, simulque rerum ex illius eventu agendarum consilia Patris oravit. am indi-  
Cui ita respondit Carolus, ut sibi gratum quidem ejusmodi nuntium, at minimè canti, po-  
improvissum fuisse diceret; quod Deustam apertos induciarum, & recentium scentiq,  
quidem violatores, haud soleat ferre impunitos. Ceterum quod ex se posceret consilii  
consilium, id minimè à se, & præsenti in re, & secuturis in calibus requirendum respon-  
esse. Habere illum penes se non minus perspectæ fidei, quam probatæ experien- det illud  
tiæ viros, eorum auditis ponderatisque rationibus, ultimo ad Dei opem gra- imposta-  
tiamque implorandam configiat, ac sic denique quod visum pluribus meliori- rum ope-  
busque fuerit, quodque ad majus reip. & divinæ gloriæ bonum faceret, hoc secu- à se, sed  
rurus amplectati. Ita sapientissime Carolus, etiam cùm subterfugeret, optimum fi- Consi-  
lio consilium reliquit. liariis

Porrò dūm in hac solitudine eis animi corporisq; laxamentis piè indulget Ca- CXXXVII.  
rolus, intelligit se Romæ etiamnū pro Imperatore summo haberi. Negabat enim Trium  
Pontifex ei renuntiationi vim inesse, quæ autoritate sedis eam supremam digni- Elector  
tatem conferentis peracta non esset. Unde admiratus Carolus est, se postabdica- m... .  
tionem licet invitum adhuc imperare. Legati ad Septemvirolos in Germaniam flumi-  
appulerant, sed plurium Electorum mors, aliaque impedimenta, comitiis in alte-  
rum annum dilatis, eodem otioso, non sine Nassavii Principis inter agnatos hæ-  
reticos morantis exitio, distinebait. Unde is, pro raro Legationis perfunctæ flumi-  
munere hæresin, eversionemque tot Provinciarum in Belgium reportavit.

Porrò Electores ad Rhenum tres uno mors anno, nec sine ordine, velut cum

1557.

flumine descendens, sustulit. Primus Fridericus Elector Palatinus 4 Cal. Martii ex hujus vita statione avocatus est, mutata religionis Patrum, rationes coram supremo tribunali editurus. Cujus utinam acta sicut & alterius Friderici Saxonici extarent ad exemplum mortalium, quos ille novanda religionis pruritus incessit! A: Superis id placitum non fuit Erit, cum abunde cognoscantur; sed lublicis in ruinam, stantibus in gloriam. Nec multò post hunc Joannes Augustus Trevorum Archiepiscopus, inter postrema Isenburgicæ familiae decora, Catholicæ religionis invictus defensor mortem appetiit, subeunte in cathedram, Joanne à Petra, Adjutoris jam ante munere variisque legationibus, cum eximia prudentia laude, perfuncto. Cujus, dum haec recolo, pronepos Carolus Casparus à Petra eadem sede potitur. Denique Adolphus Archiepiscopus Colonienlis die 20 Sept. morte est sublatus, non illius solum Diœcesis, sed Ecclesie Germaniae adversus heterodoxos columen: cuius, seu metu, seu reverentia, Guilelmus Dux Julii, satis in religione frigidus, stetit tamen, licet contentionibus de jurisdictione Ecclesiastica (quam sibi Adolphus, Dux in terris prisco more liberam vendicabat) subinde collis. Alter ex Schawenburgica familia Comes Antonius, frater fratri raro exemplo, in Colonensi insulâ successit. Haec etiamnum superiori anno 56 mors in Germania perpetratavit, cui hoc anno 57 Januarii 8 die insignem adjecit religionis novæ victimam Albertum Brandenburgicum illam Germaniae totius, per tot bella, vastitatesque latè perpetratas facem incendiumque, qui denique in flore ætatis, desertus ab amicis & hostibus, Deo hominibusq; execrabilis, Phorcæ in Badensi ditione, computruisse vivus, & pediculari morbo inter summos cruciatus, extinctus memoratur. Illo fruitus mortis apud alios solatio, quod cùm vivum deplorasset Germanai, mortuum non lugerent. Alia Principum hujus temporis fata prætero, cùm haec ad memoriam astata per funera magnorum Germaniae comitorum procrastinationem queant sufficere. Convenierant ordines Ratisbonæ superioris anni tempore, Ferdinandumque post Augustanam pacem urgebant ad finiendas religionis per imperium controversias, aut Synodo nationali (nam universalem aversabantur Lutherani, & Catholicæ quoque impediebant) aut colloquiis, vel denique comitorum sententia. In his enim ubique se potiores fore credebat Protestantes; quanquam ipsi aliis aliquaque inter se subnascentibus sectis, quotidianis pænè ministrorum conflictibus, non levius, quam nuper cum Romanis luctabantur. Et validissimo quidem impetu Sacramentariorum, quorum hoc tempore Calvinus Bezaque Duces, Lutherani quatiebantur, præcipuis horum Magistris ad illorum senilim præcipitia (ut in semel impulsis facile est) deviantibus, ut mox apertius prodendum est.

CXXX  
VIII.  
Institutū  
Wor  
matiæ  
collo  
quium  
magna  
dissensio  
ne & cō  
fusione  
Lutheran  
orum  
solutum,

Ferdinandus rei necessitate Romam prescripta, admisit inter eruditissimos quosque utriusque religionis, hinc atque hinc duodenos colloquium, idq; Wormatiam ad 13 Martii anni 57 constitutum est. Pontifex quanquam improbaret factum, misit tamen Petrum Canisium, validum ex Societate Jesu Romane antiquæque fidei, ut jam scriptis monstraverat, propugnatorem. Huic accessere Michael Episcopus Mersburgensis, Delphius Suffraganeus Argentinensis, Frideri-

cus

1557.  
Goldast.  
Conf.  
Imp to 3.  
Rovar. 1.  
5.Sur.in  
com. Pz.  
lav. l 14.  
c. 6. Ad 4.  
Imper.

cus Staphylus ex heterodoxorum traductus castris, & duo Thologi Lovanienses. Nam Cropperus, Ciloniensis illud Ecclesiæ lumen, ut hunc actum illustraret (quem auctorum potius religionis tenebras, quam discussum sentiebat) quantumvis orante Canisio, inducere non potuit. Qui non multo post anno 59 Romam purpuræ gratiæ evocatus, hanc supplex evitavit, eodemque anno, gloriösus, sine illâ admissâ, ibidem juxta Adrianum Pontif. sepultus est. Ex altera parte in aciem producti antesignani duodecim Protestantium, quorum mox de promam nomina. Præfectus disputationi arbiter directorque controversiæ à Ferdinandῳ Rege Julius Pflugius Episcopus Naumbergenis, jussique ante omnia de modo concordandi disceptare, ac de eodem ad Ferdinandum referre, cui per Carolum fratrem jam sibi commonito, cantela erat, ne quid inconsulis priscæ religionis Theologis admitteret. Disceptatum primo igitur de concordandi methodo cùmque aliam Confessionis Augustanae præter Scripturam S. eamque in dubiæ interpretationis locis, per non dubia Scripturæ loca exponendam affererent; cetera verò eo modo per Scripturam nō definita in fide acceptanda non esse statuerent: jussi edere exemplum, quo suos contra Romanos fidei articulos hoc pacto firmarent, accessuris ultrò Catholicis si id possent: cùm de originali peccato, quod in concupiscentia ponunt, id conarentur, repente non exponendi solū rationes; sed & opinionibus ex Scriptura haustis, inter se pugnare comperti sunt. Quod Catholicis jam sat fuerat prævisum. Quare prudenter Julius hanc quæstionem ingessit; cùm hæc religionis conciliatio, vi pacis, inter solos Catholicos & Augustanæ Confessionis homines instituta sit, declarandum ante omnia esse, ceterosne sectarios, ut Zwingianos, Osiandristas, Anabaptistas, Synergistas Adiaphoristas, aliosque ab Augustana Confessione dissentientes ipsi damnent, soliq; Augustanæ Confessioni de creverint infilere? Tum contrahere humeros, inter se conferre sermonem, dissidere ac contendere, incerto sententiarum astu, his afferentibus, illis negantibus, ut jam solius Scripturæ patrocinium ad hujus litis decisionem desiceret. Schneppius, Strigelius, & Stosselius, Theologi filiorum Friderici Saxonis, & cum eisdem Morlinus & Sacerius assertè statuerunt: reliquos se omnes à Confessione Augustana dissentientes Sectarios damnare. Septem verò reliqui, ut Melanchthon, Brentius, Bullingerus, Illyricus, & Augusti Electoris Theologi negarunt hos, nisi causa ante legitimè cognita damnari posse, ceterosque à se rejecerunt; quod soli Augustanæ Confessioni adhærentes reciperent dissentientes ab eadem damnarent. Unde cum magna Protestantium inter se dissidentium confusione hoc colloquium abruptum est, patuitque, quis ex sola Scripturarum decisione fructus concordiæ, inter illos, ubi quisque sibi interpres optimus, sperari possit. Cùm, ut Sampsonis vulpes caudis colligatae, in diversa capitibus abeant, usi Ecclesiæ Catholicæ adverterentur, ipsi verò diversas sibiq; oppositas erigant. Et hi quidem septem, qui turpissimè hoc colloquio ab Augustana Confessione desciverunt, hujus erant religionis Proceres, ejusque conditor Melanchthon: ut duorum Nicolaorum Ambsdorffii & Galli Symmytarum scriptis acerbissimè jactati sint; quod constaret Sectarios ceteros in gravissimis,

Luthe-  
ram in  
hac quæ-  
stione,  
num  
Zwvin-  
gianos  
aliasque  
sectas  
damn-  
rent, hæ-  
rent &  
dissen-  
tiunt.

de

<sup>2157.</sup> de lege, & Evangelio, de justificatione, bonis operibus, ac sacramentis, controversiis dissentire, palamque jam contentiosissimis inter se scriptis, mutuâque in se invicem damnatione exarserant; ut Joachimum Westphalum, & Calvinum recentibus exemplis perpetraſſe constabat. Unde apparuit nullum commune medium hæreticorum ad sanitatem reducendorum, niſi vel iræ, vel miserationis divinæ reperiri posse; iræ, quæ bello calamitatibusque ad obsequium Ecclesiæ intrare compellat; vel miserationis, quæ per divina prodigia, aut infusum cœlitus gratiæ lumen, ad mentem nonnullos revocet, quod equidem in hac caligine versantibus ex animo precabor. Ex hoc tam infelici exitu, omnis deinde Protestantum ad colloquia aspirantium pruritus quievit, frenumque repertum est, quo possent indomiti illi spiritus, si non amore veritatis, confusione certe metu contineri. Sive enim dissentiant à Sectariis aliis, confunduntur, quod suo se falli principio ac Scriptura Judice dissentire, non possint negare: sive consentiant, majori suorum opprobrio jam à cœpta religione discidunt.

CXXXIX. IX. Bellis per Italiam compositis Dux Guisius ad Henricum novo jam exercitu

<sup>An. 1558.</sup> instructum reversus in Galliam, mediâ hieme minimè quiescendum ratus, cùm, <sup>Bellar. I.</sup> Monmorancio capto, sumnum ipſi exercitus imperium delatum esset, ut insig-

<sup>28. Nata.</sup> niori aliquo facinore contraq[ue]am in Italia negligentia maculam, clademque nu-

<sup>I. 11. Henr.</sup> per ad S. Quintinum acceptam compensaret, iplis Januarii calendis anni 58 Ca-

<sup>Cterus 1. 15.</sup> letum Anglorum, in litore Belgico, portum aggressus est, postquam fluctuante a-

<sup>In Philip.</sup> liquandū exercitu alibi vim minatus, hic denique convertisset. Præmonuisse

<sup>Guisius</sup> Philippus Anglos de periculo fertur, suumque etiam obtulisse ad firmandum

<sup>In h. eme</sup> Caletum præsidium militem; sed cum illis hoc parū videretur tutum, hosti præ amico

<sup>impro-</sup> locum reliquerunt. Guisius enim tantâ violentiâ tormentorum muros impulit,

<sup>viso ob-</sup> ut illa tridui hinc itinere auditâ Antwerpiæ, septimoque die patefacto aditu,

<sup>Si. et, ex-</sup> priusquam Angli aut Philippus subsidio adesse possent, victori nobilissimum hunc

<sup>pugnat</sup> Anglorum portum, quo in G. iam potissimum ducentorum annorum retro spa-

<sup>que rarâ</sup> tiis formidandi hostes effundebatur, Guisius subiit. Anglos loci munitissimi fidu-